Secundo timor Domini virtualiter operatur. Septem effectus timoris Domini. Unde nota quod timor Domini habet septem nobiles effectus. Primo namque timor Domini curat hominem a culpa perpetrata: est enim sufficiens medicina contra peccata. Et nota, quod sicut medicus sapiens volens purgare ægrotum, primo dat sirupum preparativum, postea potionem, vel antidotum purgativum; sic timor Domini, instar siripi, preparat peccatorem generando attritionem, juxta illud Ecclesiastici¹⁶: *Qui timet Deum, præparabunt corda sua*. Secundo, instar antidoli, purgat omnes peccati fæces, generando perfectam contritionem, quia dicitur in Ecclesiastico¹⁷: *Timor Domini expellit peccatum*. Et est differentia inter contritionem, et attritionem: quia attritio est dolor de peccato, non tamen perfectus, quia adhuc est in proposito peccandi de futuro.

Secundo timor Dei custodit hominem a culpa futura. Sicut enim sapiens medicus infirmo, quem habet in cura, non solum dat antidotum ad expellendum morbum, sed etiam ministrat curato aliquod electuarium contra recidivum: sic timor Dei, instar electuarii conservativi,

¹ Isa., XLV, 24. — ² Psal. L, 5. — ³ Coloss., III, 9. — ⁴ 1 Cor., IX, 21. — ⁵ Psal. XXX, 20. — ⁶ Psal. XXXIII, 10. — ⁷ Eccli., XXXIV, 16. — ⁸ Gen., IV, 14. — ⁹ Cant., IV, 12. — ¹⁰ Eccli., XL, 17. — ¹¹ Matth., XIV, 29. —

¹² Dan., III, 50. — ¹³ Bern., in Cant., serm. LIV, post med. — ¹⁴ Joan., V, 14. — ¹⁵ Isa., XXXIII, 6. — ¹⁶ Eccli., II, 20. — ¹⁷ Ibid., I, 27.

custodit hominem ab omni peccato recidivo. Unde dicitur in *Exodo*¹: *Ut probaret vos venit Dominus, et ut timor illius esset in vobis, et non peccaretis.*

Tertio timor Domini abjicit temporalia, vel terrena, que sunt s^epe peccandi materia. Sicut enim videmus quod nautae videntes naufragium imminere, merces que sunt in navi projiciunt in mare (*a*), ut evadant periculum naufragii; sic timor Domini bona temporalia facit abjicere, ut possit ab *eterno* naufragio liberare. Et propterea dicebat *Job*²: *Semper quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.*

Quarto timor Domini contemnit et sustinet temporalia mala, ut evadat *eterna*. Nam sicut infirmus sustinet cauterium et adustionem, ut possit evadere mortem; ita timor Domini facit sustinere cauterium temporalis vitæ, ut possit homo evadere mortem, vel supplicium mortis *eternæ*. Unde in *Ecclesiastico* dicitur³: *Timenti Dominum, non occurunt mala, etc.*

Quinto timor Domini gratiam et bona opera introducit. Sicut enim seta introducit filum, sic timor Domini gratiam et omne bonum, juxta illud⁴: *Initium sapientiae timor Domini.*

Sexto timor Domini super omnia facit fugere et evadere supplicium gehennæ. Vadit enim ad infernum in dimidio dierum, ut non vadat in fine dierum, sicut Ezechias, qui dicebat⁵: *Ego dixi. In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi. Facit etiam alas ad melius fugiendum,* ut dicit Poeta:

Pedibus timor addit alas;

sicut videmus, quod lepus fugiens leporarium, præ timore videtur volare, et alas habere. Timor etiam facit hominem montes et colles transire, ut possit diabolum fugere, et inferni precipitum cavere, quia dicitur in *Isaia*⁶: *Tunc saliet sicut cervus claudus.*

Septimo timor Domini meretur stipendium vitæ *eternæ*: hominem namque humiliat, et sic, secundum regulam Salvatoris, ad gloriam exaltat; quia⁷ *qui se humiliat, exaltabitur.* Et ideo dicitur in *Proverbiis*⁸: *Humilem spiritum (*b*) suscipiet gloria.*

Timor Domini multipliciter variatur; unde nota, quod sunt sex species timoris, scilicet

timor naturalis, mundanus, humanus, servilis, initialis, et filialis. Primus igitur est naturalis, scilicet quando homo naturaliter timet mortem, et omne quod est sibi nocivum. Iste timor naturæ non est meritorius, nec demeritorius, quia non subest libero arbitrio. Hoc timore Christus timuit mori, sicut dicitur in *Marcus*⁹: *Cœpit Jesus pavere, et tædere.*

Secundus timor dicitur mundanus, scilicet quando aliquis nimis timet de rebus transitoriis, vel de rebus mundanis, vel temporalibus perdendis. Isto timore timuerunt *Judei*, qui occiderunt Christum, ne perderent locum suum, ut dicitur in *Joanne*¹⁰: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent locum nostrum, et gentem nostram.*

Tertius timor dicitur humanus, scilicet cum aliquis plus debito timet de corpore suo. Iste timor prohibetur in *Matthæo*¹¹: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.* Iste timor aliquando est veniale peccatum, ut quando est circa Deum; aliquando mortale peccatum, ut quando est supra Deum, qualis fuit in *Petro*, quando negavit Christum, ne perderet corpus suum.

Quartus timor est servilis, cum aliquis timet peccare et abstinet se a peccato timore gehennæ; habet tamen voluntatem peccandi, si peccatum posset impune fieri, et, in quantum in se est, vellet non esse justitiam, ut posset perpetrare culpam. Iste timor est quasi vestis de sacco, cum qua nullus ingreditur regnum celorum, sicut figuratur in *Esther*, ut dicitur¹²: *Indutum sacco non intrare aulam Assueri.* De hoc timore dicit *Apostolus*¹³: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, etc.*

Quintus timor initialis dicitur, de quo in *Psalmo*¹⁴: *Initium sapientiae timor Domini.* Iste timor duo facit; timet enim puniri, et timet a Deo separari; sed principaliter timet separari. Iste licet timeat malum incurrire, plus timet bonus perdere, et ita quodam modo incipit bonus amare. Et ideo dicitur initialis proprie, quia sicut seta introducit filum, et filo introducto exit seta, sic iste timor initialis charitatem introducit, et, charitate introducta, timorem foras mittit.

Sextus timor dicitur filialis. Nam sicut filius

¹ *Exod.*, xx, 20. — ² *Job*, xxxi, 23. — ³ *Ecli.*, xxxiii, 1. — ⁴ *Ecli.*, i, 16. — ⁵ *Isa.*, xxxviii, 10. — ⁶ *Isa.*, xxxv, 6. — ⁷ *Luc.*, xiv, 11. — ⁸ *Prov.*, xxix.

⁹ *Marc.*, xiv, 33. — ¹⁰ *Joan.*, xi, 48. — ¹¹ *Matth.*, x, 28. — ¹² *Esth.*, iv, 2. — ¹³ *Rom.*, viii, 15. — ¹⁴ *Psal.*, cx, 10.

(a) *Cœt. edit. mari.* — (b) *Vulg. spiritu.*

super omnia timet offensam patris, etiamsi pater non intenderet eum percutere; sic qui habet timorem Domini filiale, instar boni filii, timet et cavit offensam Patris celestis, etiamsi ex offensa illa nihil (a) mali deberet sibi accidere. De hoc etiam timore dicitur in Psalmo¹: *Timor Domini sanctus, permanet in sæculum sæculi*. Iste timor a sanetis doctoribus vocatur castus timor, qualis famulorum Susannæ, qui secundum Danielem² verecundantur specialiter, et timent in turpi facto. Sine hoc timore verecundia nihil rectum esse potest, nihil honestum, ut dicit Tullius. De hoc timore verecundo dicit Bernardus mirabilia, super *Canticum*³: « Timor, inquit, verecundus et castus est omnium ætatum ornatus, sed in juvenili ætate amplius enitescit. Quid enim amabilius verecundo adolescentem? Quam pulchra bæc et splendida gemma morum in vultu adolescentis! Quam vera et minime dubia bona nuntia spei! Bonæ indolis index, soror continentia est. Nullum æque manifestum signum columbinæ simplicitatis: testis innocentiae, lampas pudicæ mentis, specialis gloria conscientiae, famæ custos, vita deus, virtutis sedes, virtutum primitia, naturæ laus, insigne totius honestatis. Merito igitur iste timor *castus* dicitur, quia qui timorem istum habet instar virginis Mariæ, ante partum suorum operum, et post partum, semper manet incorruptus. Et siue mater Dei est virgo, et decor virginum; sic timor iste castus decor est, et virgo virtutum anime. »

Item post donum timoris dicendum esset de dono pietatis: sed quia pietas idem est, vel quasi idem eum misericordia, ideo infra, cum dicemus de beatitudinibus, in materia de *Misericordia*, cap. iv, titulo VII, de pietate dicemus. Item post donum pietatis esset dicendum de dono scientiae; sed quia scientia ad prudentiam potest reduci, ideo illa que in materia de *Virtutibus* supra dicta sunt de prudentia, cap. v, titulo V⁴, applicari possunt ad ea, quæ de dono scientiae sunt dicenda. Et post donum scientiae, esset dicendum de fortitudine; sed quia fortitudo non tantum est donum, sed virtus, ideo de fortitudine sufficienter que dicta sunt in capitulo de *Virtute*, et specialiter in materia de *Fortitudine*, cap. vii, tit. V⁵.

¹ *Psalm. xviii, 40.* — ² *Dan., xi, 27.* — ³ *Bern., in Cantic., serm. LXXXVI, statim a princ.* — ⁴ *Pag. 300-301.* — ⁵ *Pag. 302-303.* — ⁶ *Ecclesiasticus, xxxii, 24.* — ⁷ *Prov., xi, 14.*

CAPUT II.

De dono Consilii.

Post donum fortitudinis, esset dicendum de dono consilii; sed pauca de dono consilii sunt dicenda, et hoc quia ad donum consilii pertinent fere omnia, quæ superius in capitulo de *Virtutibus* et de *Virtute Prudentie* sunt dicta, cap. vii, tit. V⁶. Nam prudentia et consilium in hoc differunt, quod consilium dicit utrum aliquid sit agendum; prudentia vero ostendit quo fine, et quibus circumstantiis adhibebitis, ut quo tempore, et qualiter aliquid sit agendum: siue alterius est scientiae cognoscere an expediatur aliquem salvare, alterius vero scire qualiter aliquid sit salvandum, quia primum pertinet ad theologiaem, secundum ad medicinam. Item donum consilii excellentius est, quam virtus prudentiae, quia consilium contra omne precipitum virtutem prudentiae rectificat, ne post factum poniteat: et hic proprie est actus et opus consilii, scilicet prohibere præcipitum, et cavere. Siue nam videmus, quod frenum est contra præcipitum equis (b); sic bonum consilii contra communem præcipitationem operis bonis. Et ideo dicitur in *Ecclesiastico*⁷: *Sine consilio nihil facias, post cuius (c) factum non paenitetis*. Itis suppositis, inter illa panca quæ de dono consilii sunt dicenda, sunt hæc consilia notanda.

Nunc de consilio specialiter nota tria, scilicet quæ sunt in consilio necessaria, quæ sunt in consilio laudabilia, et quæ sit consiliorum differentia. Primo ergo dicendum est quæ sunt in consilio necessaria. Et nota, quod in consilio quatuor sunt necessario observanda, scilicet expediens, facile, certum et securum. Contraria istorum vitanda, scilicet damnosum, difficile, incertum, et periculosum. Unde ille qui dat consilium, ceteris paribus, debet preponere expediens damnosum, facile difficulti, certum incerto, securum periculosum. Propter omnia illa, dicitur in *Proverbiis*⁸: *Erit salus (d), ubi multa consilia*.

Secundo videndum est, quæ sunt in consilio laudabilia. Et nota, quod in consilio quatuor sunt laudabilia, scilicet gratia consilium requiringendi, gratia consilium eligendi, gratia consilium exhibendi, et gratia consilium acquirendi.

(a) *Cart. edit. illud.* — (b) *Al. equi.* — (c) *Vulg. et post.* — (d) *Vulg. Salus autem.*

Pruden-
tia et
consil-
rium in
quo di-
ferunt

Quesita
laudabili-
tas in
cessans

Quali
laudabili-
ta in
consilii

Primo igitur est valde laudabile, scilicet consilium in omnibus libenter requirere. Ideo dicitur in *Tobia*¹: *Consilium semper a sapiente (a) require.* Secundo in consilio est laudabile consiliarium bonum eligere. Unde nota, quod secundum doctrinam sacrae Scripturae, Deus consiliarius est eligendus prae omnibus. Nam in consilio et pro consilio requirendo, primo eligendus est Deus, non diabolus; unde dicitur in eodem *Tobia*²: *Omnia consilia tua in ipso,* scilicet in Deo, maneant. Secundo eligendus est justus, non impius; unde dicitur in *Ecclesiastico*³: *Cor boni consilii statue tecum;* quia dicitur in *Proverbiis*⁴: *Consilia impiorum fraudulenta,* quia vix scit aliis consilium dare, qui sibi nescit accipere. Et ideo dicitur in *Genesi*⁵: *In consilio eorum, scilicet impiorum, non veniat anima mea.* Tertio eligendus est sapiens consiliarius, non fatuus; ideo dictum est in *Tobia*⁶: *Consilium semper a sapiente require,* non a fatuo, quia dicitur in *Ecclesiastico*⁷: *Cum fatuis non habeas consilium: non enim possunt diligere, nisi quæ eis placeant.* Quarto eligendus est senex et expertus, ut dicitur in *Ecclesiastico*⁸: *Quam speciosa veteranis sapientia, et glorirosis intellectus et consilium!* Non est pro consilio eligendus juvenis lascivius: ideo Roboam pro magna parte amisit regnum suum, quia, relicto consilio seniorum, adhesit consilio juvenum, ut dicitur in tertio *Regum*⁹.

Tertio videndum est, quæ sit consiliorum differentia. Et nota, quod sicut sponsus jocalia consuevit portare sponsæ, cum qua de novo contraxit; ita Christus, qui tanquam sponsus de thalamo procedens, novæ sponsæ sue Ecclesie, cum qua naturam nostram cum sua uniendo in unitate personæ matrimonium sacramentale contraxit, nova jocalia, id est, tria evangelica consilia apportavit. Primum consilium est castitas, contra concupiscentiam carnis. De hoc consilio habetur in *Matthæo*¹⁰: *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* Tales sunt enim eunuchi, qui se castrant propter regnum cœlorum. Secundum consilium est voluntariae paupertatis, contra concupiscentiam oculorum. De quo consilio habetur in *Matthæo*¹¹: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et*

da pauperibus. Et Seneca dicit, quod quietissime viverent homines, si haec duo pronomina tollerentur de mundo, scilicet *meum*, et *tuum*. Tertium consilium est obedientiae et humilitatis, contra superbiam vite, de quo dicitur in *Matthaeo*¹²: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Semetipsum abnegare, est propriam voluntatem relinquere. Optimum consilium. Unde dicit Bernardus¹³: « Tolle propriam voluntatem, et infernus non erit. » Exemplum de fratre orante, et diabolo insultante. Et quin superius, in tractatu de *Consiliis*¹⁴, plene dictum est de his tribus consiliis; ideo que dicta sunt de dono consilii modo sufficientia.

CAPUT III.

De dono Intellectus.

Post donum consilii dicenda sunt pauca de dono intellectus et dono sapientie; quia hic possunt dici fere omnia, que dicta sunt supra tractatum de *Virtute prudentiae*. Unde notandum, quod virtus prudentiae, et donum consilii, differunt a dono intellectus et sapientiae, quia consilium et prudentia pertinent ad vitam activam, et sunt de activis; intellectus et sapientia pertinent ad vitam contemplativam, et sunt de contemplativis. Differunt autem intellectus et sapientia, quia intellectus est cognitio speculativa, et quasi cognitio per visum; sapientia vero est cognitio experimentalis et practica, et quasi cognitio per gustum. Et ideo superior est sapientia, quia intellectus tantum dicit cognitionem, vel visionem; sapientia supra cognitionem dicit delectationem. Et nota, quod intellectus foris stat; sapientia per affectum intrat, et ipsa delicias suggerit. Unde dicitur in Psalmo¹⁴: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. Gustare ad sapientiam pertinet; sed videre ad intellectum : quia quod intellectus acute inventit, sapientia mature disponit, et ad spiritualem delectationem convertit, ut dicit Gregorius¹⁵.* Summa hujus differentiae est, quod donum intellectus est proprie penetrativum: sed donum sapientiae est proprie saporativum.

His propositis, de dono intellectus notanda sunt pauca, et specialiter tria. Debemus enim

Domini, serm. III, ante med. — ¹⁵ Sup., tit. IV.
— ¹⁵ Psat. XXXIII, 9. — ¹⁶ Greg., in *Ezech.*, hom. XIX,
ante med.

(a) Cæt. edit. *scientibus.*

¹ Tob., iv, 19. — ² Ibid., 20. — ³ Eccl., xxxvii, 47.
 — ⁴ Prov., XII, 5. — ⁵ Gen., XLIX, 6. — ⁶ Tob., IV, 19.
 — ⁷ Eccl., VIII, 20. — ⁸ Eccl., XXV, 7. — ⁹ III Reg.,
 XII, 14. — ¹⁰ Matth., XIX, 14. — ¹¹ Ibid., 21.—
¹² Matth., XVI, 24. — ¹³ Bern., de resurrectione

per donum intellectus subtiliter penetrare et intelligere quæ sunt supra nos, ut Deum; quæ sunt juxta nos, ut proximum; et quæ sunt infra nos, ut corpus nostrum. Primo igitur debemus intelligere superiora, juxta illud quod dicit Apostolus¹: *Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellectu conspicuntur, sempiterna quoque*

Duplex liber le-
virtus ejus, et divinitas. Et nota, quod duplex
genitus.
Scripturæ, et hunc librum dedit Salvator disci-
pulis suis post resurrectionem, ut scilicet in
figuris legalibus et canticis prophetalibus in-
telligerent mysteria gratiæ, quæ operatus est
Christus, id est, ut per ea quæ facta sunt et
dicta in Veteri Testamento, intelligent ea quæ
completa sunt in novo. Unde dicitur in Luca²:
Tunc aperuit eis sensum, ut intelligerent Scriptu-
ras. Alius est liber creature, in quo intellectus
fidelium debet Deum querere, quia potest eum
invenire: sicut in magnitudine creaturarum,
omnipotentiam Dei; in pulchritudine et ordine,
sapientiam; in utilitate et fructu, bonitatem Dei
summam; quia dicitur in libro Sapientiæ³: A
magnitudine speciei creature, cognoscibiliter potest
eorum Creator videri. Hunc intellectum non ha-
buerunt philosophi, quia intellectus eorum ne-
sciunt ascendere a magnitudine creature ad
magnitudinem Dei. Et ideo fuerunt similes pueri,
qui cum legunt litteras pulchras et deauratas,
attente respiciunt; sed quid litteræ signifi-
cant, non intendunt. Item notandum diligenter,
quod creature duplex est, scilicet naturalis, et
artificialis: et sic omnis creatura significat suum
Creatorem dupliciter. In creatura est signum
naturale, et positivum: signum naturale dicitur
in creaturis, quas condidit per se divina sa-
pientia; signum positivum dicitur in fabricis et
operibus sacramentalibus, quæ constituit Ecclesias,
ut sunt formæ Ecclesiarum, et vestes et orna-
tus ministrorum: que omnia sunt instituta,
ut intelligamus Deum, quia in altitudine ecclesiarum,
sublimitatem vel infinitatem; in quadratura,
soliditatem; in longitudine, aeternitatem,
et similitudine aliis. In ministris similiiter et
ornamentis eorum intelligo Deum: ut in veste
candida, munditia et puritatem; in veste ru-
bea, Dei clementiam et charitatem; in veste
aurea, Dei sapientiam et claritatem, et sic de
aliis. Iste intellectus proprie vocatur donum

Dei, ut dicit Apostolus⁴: *Dabit tibi Dominus in omnibus intellectum.*

Secundo debemus intelligere quæ sunt juxta nos, scilicet proximum, juxta illud quod dicitur in *Ecclesiastico*⁵: *Intellige quæ sunt proximi tui ex te ipso. Nam in frigore meo, debeo intelligere pauperis nuditatem; in fame et siti, pauperis sitim et esuriem; et in dolore meo, pauperis infirmitatem, et sic de aliis. Et sicut homines bene intelligentes consueverunt ad honores et dignitates promoveri; ita qui intelligunt necessitatem proximi, promoventur et quasi episcopantur ad beatitudinem paradisi. Unde dicitur in *Psalmo*⁶: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.**

Tertio debemus intelligere, quæ sunt infra nos, sicut animam nostram et corpus nostrum. Sicut enim oculus noster dirigit manum in opere et motu exteriori; sic intellectus regulat affectum in omni opere et motu interiori. Unde intellectus dicitur *interior locus*, quia animam informat, animam tranquillat et quietat, sicut corpus in lecto pausat. Dicitur etiam *interior locus*, quia siue focus continet et conservat locatum, sic intellectus stabilitatem et conservat liberum arbitrium, et omnem interiore motum. Ideo dicitur in *Psalmo*⁷: *Intellectus bonus omnibus facientibus eum: quia si homo non faciat quod intellectus et conscientia dicunt, nec Deus, nec angelus, nec homo, quia ista tria habent intellectum, dici meretur, sed potius iumento comparatur. Unde dicitur in *Psalmo*⁸: Homo cum in honore esset, non intellexit Creatorem suum; sed jumentis comparatus, et similis factus est illis.*

CAPUT IV.

De dono Sapientiæ.

Post donum intellectus, pauca debemus dicere de dono sapientiæ, quod multum convenit cum virtute prudentiæ, et aliis virtutibus seu donis, quæ informant cognitivam: tamen quia sapientia non tantum informat cognitivam, sed etiam affectivam, ideo dicenda sunt de sapientia pauca, scilicet tantum tria. Unde notandum, quod sapientia est donum splendidissimum instar lucis, donum sapidissimum instar mellis, et donum profundissimum instar maris.

— ⁴ *II Tim.*, 11, 7. — ⁵ *Ecli.*, XXXI, 18. — ⁶ *Psal.* XL,
1. — ⁷ *Psal.* CX, 10. — ⁸ *Psal.* XLVIII, 14, 21.

¹ *Ram.*, 1, 20. — ² *Luc.*, XXIV, 45. — ³ *Sap.*, XII, 5.

Primo ergo donum sapientie est donum splendidissimum, non solum sicut sol, sed et (a) plusquam sol. Sol enim iste non ostendit nobis nisi que sunt supra terram, et infra cœlum; sapientia autem Dei facit nos cognoscere omnia, scilicet infernum, ut timeamus; mundum, ut contemnamus; cœlum, ut appetamus; Deum, ut laudemus, et istud est ultimum doni (b) *Sapientiae*, et ab isto donatur, scilicet cognitio divinorum, ut dicit Augustinus. Et propterea dicitur in libro *Sapientiae*¹: *Hæc, scilicet sapientia, est speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum; luci comparata, (c) inventum prior*: quia per lucem visibilia videntur tantum, per sapientiam vero etiam invisibilia cognoscuntur.

Secundo sapientia est donum sapidissimum instar mellis, non solum sicut mel, sed etiam plusquam mel. Unde dicit Sapientia in *Ecclesiastico*²: *Spiritus meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum*. Mel namque unum habet saporem, et illo gustato desipiunt alia etiam meliora; sicut vinum, quod post mellis gustum, non appareat sapidum. Sed sapientia divina omnem habet saporem, quia sibi sapiunt omnia ut debent: scilicet tam mala quam bona temporalia, ut vilia et insipida; bona spiritualia, ut cara; bona æterna; ut fructuosa et summe nobilia. Unde dicitur in *Ecclesiastico*³: *Sapientia secundum nomen suum*

est, scilicet sapida scientia, et non multis est manifesta. Ideo dicit Bernardus⁴: *a Invenisti plene sapientiam, si prioris vite peccata defleas; si hujus saeculi desideria parvi pendas; si æternam beatitudinem toto desiderio concupiscas. Invenisti sapientiam, si tibi singula horum sapientia prout sunt.* »

Tertio sapientia est donum profundissimum instar maris; non solum sicut mare, sed etiam plusquam mare: quia mare habet fundum; sapientia divina nullum habet fundum, ut dicitur in Job⁵: *Longior est terra mensura ejus, et latior mari*. Et propterea dicit Apostolus⁶: *O altitudo, id est, profunditas, divitiarum sapientiae, et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles via ejus!* quia nimis longe sunt sapientiae divine iudicia, quibus dispositi omnia investigabilia, quam guttae maris valeant numerari. Exemplum de patre et filio volentibus haurire totum mare cum cochleari parvo, ut narrat Hieronymus. Ideo dicitur donum, quia nunquam per studium acquiritur, nisi per inspirationem divinam habeatur. Et ideo dicit Jacobus⁷: *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improferat, et dabitur ei*. Et in *Sapientia*⁸: *Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem sapientiam: ut mecum sit, et mecum labore, ut sciām quid acceptum sit coram te omni tempore. Amen.*

TITULUS SEPTIMUS

DE BEATITUDINIBUS EVANGELICIS

CAPUT PRIMUM.

De Humilitate.

Post tractatum de donis Spiritus sancti, diendum est de beatitudinibus: hæc est sexta diæta salutis, scilicet a dono Spiritus sancti, ad beatitudinem pervenire. De humilitate enim quatuor sunt præcipue notanda, scilicet typus

figurativus, motus incitativum, signum demonstrativum, et gradus distributivus.

Habet ergo humilitas in sacra Scriptura typum, et multiplicem figuram. Nota igitur, quod humilitas est brevis scala devotionis, brevis schola perfectionis, et brevis via salvationis. Brevis, inquam, scala, si vis ascendere; brevis schola, si vis addiscere; et brevis via, si vis incedere. Est igitur humilitas brevis scala. Et

*Simili-
tudines,
quibus
humili-
tas figu-
ratur.*

¹ *Sap.*, vii, 29. — ² *Eccli.*, xxiv, 27. — ³ *Ibid.*, vi, 23. — ⁴ *Bern.*, *Sentent.* — ⁵ *Job*, xi, 9. — ⁶ *Rom.*, xi, 23. — ⁷ *Jac.*, i, 5. — ⁸ *Sap.*, ix, 10.

(a) *Cæt. edit. est.* — (b) *Item libri.* — (c) *Cæt. edit. add. et.*

nota tria in scala humilitatis, scilicet scalæ extrellum, imum et supremum; scalæ latera, dextrum et sinistrum; scalæ spatia, scilicet triplicem gradum. Habet enim scala humilitatis duo extrema, imum, et supremum. Imum vel pes hujus scalæ, est timor supplicii; supremum vero est amor præmii. Unde Psalmista ait¹: *Si ascendero in celum, tu illic es; si descendero ad infernum, etc.* Item habet scala duo latera, scilicet dextrum et sinistrum: dextrum est tempestantia in prosperis; sinistrum patientia in adversis. Unde Apostolus²: *Per armas justitiae, a dextris et a sinistris.* Item ex scala habet tria spatia, vel tres gradus, inter quos primus est contemptus mundi, secundus est humilius abjectio sui, tertius est humilius amor Dei. Ille est scala Jacob, de qua dicitur in *Genesi*³. Item est humilitas brevis schola; est enim compendium totius justitiae: unde ipsa dicitur *omnis justitia in Matthæo*⁴: *Sic enim decet nos implere omnem justitiam;* glossa: « Id est, humilitatem. » Ideo Salvator, et Magister optimus, in sua schola prolixitatem totius legis reduxit ad quamdam summam, id est, ad methodum humilitatis, dicens⁵: *Discite a me, quia misericordia sum et humilius corde.* Humilitas autem sic describitur: Humilitas est, ex intuitu proprie conditionis, vel cognitione (a), voluntaria mentis inelatinio. Est insuper humilitas sicut brevis via; quia cum humilitas petat centrum, per consequens vetat circulum et specialem circumatum, et facit diametrum, et diametaliter pertransit spatiū, et ita rectissime venit ad terminum. Ideo dicit Isaías⁶: *Hæc est via, ambulate in ea.*

Item humilitas se attenuat, ut ametur a honore; se adnibilat, ut creetur de novo; et se evacuat, ut impleatur a Deo. Humilitas itaque se attenuat, et sic facit seipsum gracilem, ad domicellæ modum. Unde humilitas est gracilitas sponsæ, que sponsum incitat ad ejus amorem. Et causa hujus est: quia gracilitas significat vel attestatur incorruptionem, sicut e contrario tumor significat corruptum esse mulierem et prægnantem. Unde nota, quod quidam tument et inflantur de genere et nobilitate, et tales imprægnantur a proprio patre, sicut filie Loth, ut habetur in *Genesi*⁷. Quidam inflantur de subditorum multitudine, et potes-

¹ *Psal. cxxxviii*, 8. — ² *II Cor.*, vi, 7. — ³ *Gen.*, xxvii, 42, 43. — ⁴ *Matth.*, iii, 15. — ⁵ *Ibid.*, xi, 29. — ⁶ *Isa.*, xxx, 21. — ⁷ *Gen.*, xix, 33, 35. — ⁸ *II Reg.*,

tate, et tales imprægnantur a toto populo: sicut David, qui fecit murmurare populum, ut dicitur in secundo *Regum*⁸. Quidam etiam tument et inflantur de incorruptione corporis, et per consequens, quod detestabile, imprægnantur a virginitate, sicut fatae virgines, de quibus dicitur in *Matthæo*⁹. Item humilitas se adnihilat, ut de novo creetur: ipsa enim est illud nihilum, super quod Deus fundavit terram, ut dicit Job¹⁰: *Qui appendit terram super nihilum,* id est, animam super humilitatis fundamentum. Humilitas insuper se evacuat ut impleatur, id est, vacuam et inanem se reputat. Unde figuratur per altare tabernacula, de quo dicitur in *Exodo*¹¹, quod erat ita concavum, ut posset recipere ignem, ligna, et victimas. Sic humilitas est vacua, ut capiat ista tria, scilicet ignem dilectionis, ligna compassionis, et victimam devotionis.

Item nota quod humilitas est quidquid in valore est pretiosius, quidquid in odore est deliciosius, et quidquid in decoro est gratiosius. Primo igitur dico, quod humilitas in valore est summe pretiosa; et propter hoc comparatur auro et balsamo, quæ sunt duo valde pretiosæ: balsamum, super omnes liquores; aurum, super omnia metalla. Et sicut ista duo sunt valde rara, et ideo pretiosa; sic rarissima est humilitas vera, ideo summe cara. Et sicut aurum est valde ponderosum, et naturaliter petit centrum, et balsamum semper petit fundum; sic vera humilitas, instar auri et balsami, semper appetit inferiorem locum. Et propterea de valore humilitatis dicitur in libro *Sapientia*¹²: *Omne aurum, in comparatione illius, arena est exigua.* Est etiam humilitas in odore multum deliciosa; et propter hoc comparatur in Scriptura tribus quæ sunt valde odorifera, scilicet: thuri, quod est granum modicum, et tamen fragrantissimum; ideo dicitur in *Ecclesiastico*¹³: *Quasi thus redolens in diebus aestatis.* Comparatur etiam nardo, quæ est arbor parva, et valde odorifera. Unde dicitur in *Canticis*¹⁴: *Nardus mea dedit odorem suum.* Comparatur etiam cynamomo, quod est cinerei coloris, et, cum frangitur, spirat quemdam visibilem et fragrantissimum odorem, id est, vaporem ad modum cineris: sic verus humilius, quia cinerem se reputat,

⁸ *xxiv*, 15. — ⁹ *Matth.*, xxv, 3. — ¹⁰ *Job*, xxvi, 7. — ¹¹ *Exod.*, XXXVIII, 7. — ¹² *Sap.*, vii, 9. — ¹³ *Ecccl.*, L, 8. — ¹⁴ *Cant.*, i, 11.

(a) *Cæt. edit. conditione.*

emittit spiramina fragrantissima virtutis. Et ideo dicitur in *Ecclesiastico*¹: *Sicut cynamomum et balsamum aromatizans, odorem dedi.* Est insuper humilitas in decoro mentis valde speciosa; et propter hoc comparatur virori, et colori viridi, qui super omnes colores est proportionabilis oculis, et delectabilis ad videndum. Unde dicitur in *Ecclesiastico*²: *Gratiā et speciem desiderabit oculus, et super omnes virides sationes, vel segetes, satior viridiorque est virtus humiliatis.*

Item nota, quod humilitas se humiliat ut ascendat, se incinerat ut redoleat, se mortificat ut resurgat. Humilitas itaque se humiliat et semper ineliat. Sicut enim ramus in quo pendet fructus, et sicut spica plena grano, respicit et declinat versus terram; sic anima humiliata, que instar rami^(a) est onusta fructibus bonorum operum, et ad modum spicæ granatæ est plena grani virtutum, respicit terram, id est, propriam fragilitatem, et carnis vel corporis conditionem terrenam. E contrario ramus erectus monstrat quod in eo est nullus fructus, et spica erecta, quod est gracilis et vacua: ita homo per superbiam erectus est ad modum rami sterilis et infructuosi. Et ideo dicit Salvator in *Matthæo*³: *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Humilitas etiam se incinerat et pulverizat, et sic suavius fragrat, sicut herbæ et species aromaticæ plus redolent, quanto sunt minutius trite et pulverizate. Unde dicitur in *Canticis*⁴: *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* Et notandum, quod omnis homo debet se pulverizare et cinerem reputare ex parte carnis, de qua certus est, quod efficietur pulvis, ut dicitur in *Genesi*⁵: *Pulvis es, et in pulvrem reverteris.* Ex parte animæ, debet se quilibet pulverem et cinerem reputare, præcipue propter tria: primo, propter utilitatem: sicut enim cinis est vilis, quantumcumque fuerit de pretiosa materia, sic anima valde vilis est ex culpa, quamvis sit valde nobilis ex natura. Ideo dicit *Psalmista*⁶: *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus.* Secundo, propter resistendi difficultatem, quia sicut cinis statim dispergitur, et non potest resistere modico statui, sic homo non potest resistere modice tentationi, immo frequenter cadit ad sibulum modici

verbi. Unde dicitur in *Psalmo*⁷: *Non sic impii, non sic: sed tanquam pulvis,* etc. Tertio, propter resurgendi impossibilitatem: nam sicut cinis non potest redire ad statum sue materie, sic homo peccator non potest redire ad statum gratiae, nisi sola Dei virtute, quia dicit *Ecclesiastes*⁸: *Nemo potest corrigerem, quem Deus despexit*, et in *Psalmo*⁹: *Nisi Dominus axilicaverit domum,* etc. Humilitas insuper se mortificat, ut resurgat, quia humiliata quasi semper considerat mortem propriam, ut resurgat ad vitam.

Et nota, quod memoria mortis facit in homine Memoria mortis sex bona facit in homine. præcipue sex bona. Primo facit peccata vel vitia fugere: nam sicut latrones timent et fugiunt faciem judicis, sic vitia memoriam^(b) mortis. Et sicut jumentum cum cauda se defendit a muscis, sic homo a tentatione vitorum ex consideratione mortis. Nam de peccatore dicitur in *Threnis*¹⁰: *Sordes ejus in pedibus,* id est, in affectionibus. Et subdit causam: *Quia non recordatus est finis sui.* Secundo facit mundum contemnere; unde dicit Hieronymus¹¹: *Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat moriturum.* »Nam concupiscentia oculorum contemnitur, quando quis cogitat se in terram reversurum; concupiscentia carnis deprimitur, quando quis cogitat, quod corpus in deliciis nutritum, erit cibus vermium; superbia vite contemnitur, quando quis cogitat, quod ille qui vult esse super alios, ponetur sub terra, quæ est infimum elementorum. Tertio facit seipsum desplicere, et propter resolutionem ad terram, in sui ipsius cognitionem venire. Qui modus cognoscendi, secundum Philosophum, est certissimus inter omnes. Propterea dicitur in *Psalmo*¹²: *Sciant gentes, quoniam homines sunt,* id est, de humo. Quarto facit vitam praesentem recte regere: sicut enim gubernator navis se ponit in cauda, ut rectius gubernet navem; sic qui in mari hujus mundi vult recte et securè navigare, novissima sua debet cogitare vel recordari. Nam dicitur in *Ecclesiastico*¹³: *Memorare novissima, et in æternum non peccabis.* Quinto facit recte temperare praesentem lætitiam: Sicut enim fatua est esca sine sale, sic præsens lætitia est inepta sine mortis consideratione, instar salis. Dulcedo lætitiae temporalis, miscetur cum amaritudine mortis; unde dicitur in *Ecclesiastico*¹⁴: *O mors, quam, amara est*

¹ *Ecli.*, xxiv, 20. — ² *Ibid.*, xl, 22. — ³ *Matth.*, vii, 16. — ⁴ *Cant.*, iii, 6. — ⁵ *Gen.*, iii, 19. — ⁶ *Psal.* xiv, 4. — ⁷ *Psal.* i, 4. — ⁸ *Eccl.*, vii, 14. — ⁹ *Psal.* cxxvi, 1.

— ¹⁰ *Thren.*, 1, 9. — ¹¹ *Hieron.*, *de regini. Monach.*, tit. *de timendo ult. Judic.* — ¹² *Psal.* ix, 21. — ¹³ *Ecli.*, vii, 1. — ¹⁴ *Ecli.*, xli, 1.

(a) *Cæt. edit. add.* quæ. — (b) *Cæt. edit. memoria.*

memoria tua homini injusto! Sexto facit recte dividere præsentem, et futuram vitam: qui enim ponit se in articulo mortis, et eam diligenter considerat, quasi in medio præsentis et futurae vite se collocat; et ideo recte videt, quid spernere, et quid eligere debeat. Ideo dicitur in *Ecclesiastico*¹: *In die bonorum, ne immemor sis malorum.*

Item humilitas est gratiosa instar floris speciosi, luminosa instar sideris radiosi, et virtuosa instar lapidis pretiosi. Est itaque humilitas gratiosa instar floris speciosi: comparatur autem inter flores præcipue violæ, que est flos modicus, et valde pretiosus. Et nota: viola est forma instar aviculae parvæ; habet enim quoddam rostrum parvum, et quasdam parvulas alas, et quamdam caudam parvulam: ita humilitas habet ad modum violæ ista tria diminutiva per propriam reputationem: habet namque rostrum ad laudandum Deum; habet etiam alulas vel pennas, ad contemplandum cœlum; habet caudam, ad cogitandum finem proprium. Ille est viola pretiosa, de qua dicitur in *Canticis*²: *Ego flos campi, etc.* Est etiam humilitas luminosa instar sideris radiosi: nam sicut sidus vel stella est modica in apparentia, cum tamen sidus in veritate, ut tradunt mathematici, sit major tota terra; sic humilis, cum sit parvus in veritate, est apud Deum maximus, ex sua tamen et hominum reputatione vult esse quasi nullus. Ideo dicitur in *Ecclesiastico*³: *Quanto major es, humili teipsum in omnibus.* Ipsa enim est instar lunæ; nam sicut luna est *luminare quod minuitur ex consummatione*, ut dicitur in *Ecclesiastico*⁴; sic humilis se minorare nittitur, cum a Deo per gratiam consummatur; sicut virgo Maria, ut habetur in *Luca*⁵, quia reputavit se ancillam humilem, cum salutaretur venerabiliter per archangelum Gabrielem, et a Filio Dei eligeretur in matrem. Est etiam humilitas iustar lapidis pretiosi virtuosa: nam lapides pretiosi sunt ut plurimum quantitate modici, et virtute magni.

Et nota, quod humilitas comparatur specialiter et proprie quinque lapidibus pretiosis. Primo amethysto, qui reprimit ebrietatem; sic humilitas superbiam, que se inebriat per ambitionem. Unde superbia est ebria, et non a vino, ut dicit *Joel*⁶: *Expergiscimini, ebriet, et non a*

vino, sed a vento, scilicet superbie. Secundo, jaspidi, qui fugat phantasmata: sic humilitas honores transitorios, qui sunt quasi phantasie vel somnia, quia dicitur de superbo in *Ecclesiastico*⁷: *Cor tuum phantasias patitur.* Tertio humilitas est sicut sapphirus: nam sicut sapphirus reprimit humores, seu tumores corporales; ita humilitas superbias et ampulloosas inflationes. Ipsa enim *non inflatur, non est ambitiosa*, sicut de charitate dicit *Apostolus*⁸. Quarto humilitas est sicut onychinus: nam sicut onychinus dicitur hominem reddere invictum, sic humilitas reddit invictum hominem, et facit de hostibus triumphare. In eius figura dicitur, quod David, qui dicitur humilis, cum lapidibus fundæ Goliam interfecit, ut dicitur in libris *Regum*. Quinto humilitas est sicut adamus: nam sicut adamus est lapis qui reddit hominem gratiosum, sic humilitas hominem Deo et hominibus facit esse placentem et gratum. Unde dicitur de humilitate in *Deuteronomio*⁹: *Sit placens (a) fratribus suis.* Et sicut *coram Deo et hominibus est superbia odiosa*, ut dicitur in *Ecclesiastico*¹⁰; ita humilitas est Deo et hominibus gratiosa.

Item humilitas cum Deo quasi de pari contendit (b), cum divina liberalitate, ejus gratiam semper recipiendo; superbiam circumvenit (c), meliorem partem eligendo; diabolum despicit, ejus laqueos evadendo. Humilitas igitur quasi de pari contendit cum divina liberalitate, quia quanto divina liberalitas animæ plura tribuit, tanto ipsa ad recipiendum fit capacior; et hoc triclini arte, scilicet se dilatando per gratiarum actionem, incurvando per devotam orationem, et evacuando per modicam sui reputationem. Primo enim humilitas, cum recipit Dei beneficia, gratias agendo se dilatat; et sic recipiendo parat semper locum, ut Deus amplius infundat. Unde ipsa est *vas admirabile opus Excelsi*, ut dicitur in *Ecclesiastico*¹¹. Et bene humilis *vas admirabile* dicitur, quia, dum impletur, de impletione capacior efficitur. Secundo humilitas per orationem se incurvat, et sic ad magis hauriendum se preparat: nam sicut hydria curvatur ut hauriat aquam, sic humilitas se incurvat ut hauriat, et hoc orando, gratiam divinam; et quanto Deus amplius donat, tanto ipsa amplius postulat, imo nunquam petere cessat; et ideo in ea impletur, quod dicitur in

—¹ *Eccl.*, xi, 27. —² *Cant.*, II, 4. —³ *Eccl.*, III, 20. —⁴ *Ibid.*, XLIII, 7. —⁵ *Luc.*, I, 38. —⁶ *Joel*, I, 5. —⁷ *Eccl.*, XXXIV, 6. —⁸ *1 Cor.*, XIII, 4.

—⁹ *Deut.*, XXXIII, 24. —¹⁰ *Eccl.*, I, 7. —¹¹ *Ibid.*, XLIII, 2. — (a) *Cœt. edit. add. de.* — (b) *Suppl. scilicet.* — (c) *Cœt. edit. add. et.*

libro *Ecclesiastici*¹: *Cum consummaverit homo, tunc incipiet*. Tertio humilitas per propriam reputationem se evacuat, et quodam modo se exinanit, et per consequens ad recipiendum capacior fit. Et hoc triplici arte existit, quia dum gratiam Dei in plenitudine recipit, scipsum tamen vacuum recognoscit. Ideo in persona Dei dicitur de humili in *Ecclesiastico*²: *Qui bibunt me, adhuc sient*.

Humili-
tas in de-
cem me-
liorem
partem
eligit
respectu
super-
bium.

Item humilitas etiam superbiam circumvenit, meliorem partem eligendo. Et nota specialiter decem, in quibus humilitas respectu superbiae eligit meliorem partem. Superbia enim eligit quod est extra; humilitas, quod est intra. De primo dicitur in *Matthæo*³: *Omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus*. De humilibus vero dicit *Apostolus*⁴: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ*. Superbia eligit sarpillas, humilitas tortillas. Superbia eligit corticem, humilitas nucleus. Superbia eligit paleam, humilitas granum. Superbia demum eligit flores, humilitas vero fructum, juxta illud⁵: *Fructus ejus dulcis gutturi meo*. Superbia eligit montes, humilitas valles. Et nota, quod in montibus sunt quatuor mala, scilicet ariditas indevolutionis, durities incompassionis, sterilitas operationis, et præcipitum damnationis. Humilitas vero eligit valles, in quibus sunt quatuor bona, illis malis opposita: nam sicut valles contra ariditatem sunt irrigue, contra duritiam sunt molles, contra sterilitatem sunt fructiferæ, contra præcipitum sunt securæ; sic humiles, ad modum vallis, sunt irrigui per devotionem, et molles per compassionem, fructiferi per bonam operationem, securi per divinam protectionem, quia in inferno non oportet timere præcipitum. Superbia eligit pulchrum, humilitas bonum. Superbia eligit imaginem, humilitas veritatem. Superbia eligit contentiōnem, id est, locum superiorem, pro quo contendunt ambitionis; humilitas, pacem, scilicet locum inferiorem, pro quo nullus contendit. Ideo dicit *Salvator*⁶: *Recumbe in novissimo loco*. Et sic⁷ *in pace factus est locus ejus*, ut dicitur in *Psalmo*. Superbia eligit esse in ore hominum, et ideo non est mirum si sentit aliquando mortus detractionis; humilitas vero eligit esse in iudicio Dei, per quem solum vult judicari, sicut dicit *Apostolus*⁸: *Qui autem iudicat me, Domi-*

¹ *Ecli.*, xviii, 6. — ² *Ecli.*, xxiv, 29. — ³ *Matth.*, xxiii, 5. — ⁴ *II Cor.*, 1, 12. — ⁵ *Cant.*, 11, 3. — ⁶ *Luc.*, xiv, 10. — ⁷ *Psal.* LXXV, 3. — ⁸ *I Cor.*, IV, 4. —

nus est. Humilitas insuper despicit et parvipendit diabolum, ejus scilicet laqueos evadendo. Nam sicut pisciculi evadunt sagenam, sic humiles rete, id est, tentationes diabolicas. In cuius figura rex Chaldaeorum transtulit in Babyloniam et captivavit nobiles et potentes, et dimisit pauperes, id est, agricolas et vinitores, ut dicitur in libris *Regum*⁹.

Humilitas insuper habet motum incitatum, id est, causas multas, quæ hominem movere debent ad se humiliandum. Unde nota, quod sunt quinque cause præcipuae, ex quarum consideratione debet homo seipsum humiliare: si consideret, quæ sunt infra; quæ sunt intra; quæ sunt juxta; quæ sunt contra; et quæ sunt supra. Prima igitur causa humilitatis est consideratio creaturæ corporalis, quæ in homine est. Debet igitur creaturas corporales diligenter considerare, et ex illis humilitatem haurire. Si enim consideret terram, videt proprium sepulcrum; si attendat ignem super terram, videt supplicium peccatorum; si consideret quadrupedia, videt ea fortiora; si volatilia, videt ea leviora et agiliora; si terre nascentia, videt meliora, sicut fructus, et pulchriora, sicut flores. Ultimo, si consideret proprium subjectum, videt quod in principio est semen immundum, in medio saccus stercorum, et in fine cibus vermium, ut dicit *Bernardus*¹⁰. Et iterum vide unde veneris, et erubescit ubi es, et ingemisce quo vadis, et contremisce. Et ita cum homo diligenter considerat proprias vilitates, tunc humilitas resumit vires. Sicut enim muscus in locis foetentibus recuperat odorem, sic humilitas fragrantior efficitur, cum quis considerat propriam utilitatem. Et ideo dicebat Abraham¹¹: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis?*

Secunda causa humilitatis, est consideratio status interioris. Omnis autem homo, aut scit se esse peccatorem, aut justum: si sciat se esse peccatorem, multum debet humiliari, quia quantum ad hoc deterior est cane vel bufone: quia peccator est debitor temporalis et æternæ mortis; illa vero solum temporalis. Et in illis solum est miseria poenæ; in peccatoribus vero poenæ et culpæ; et in hoc sunt similes diabolo. Si autem fuerit peccator aliquando, nescit utrum justificatus est a peccato, quia dicitur in *Ecclesiaste*¹²: *Nescit homo utrum amore, an odio*

⁹ *IV Reg.*, xxix, 14. — ¹⁰ *Bern.*, *Medit.*, c. ix, ante med. — ¹¹ *Gen.*, xviii, 27. — ¹² *Ecli.*, ix, 4.

Causa
quinque
que ho-
minem
ad se hu-
milian-
dum in-
citant.

dignus sit, sed omnia in futurum (a) *servantur in- certa.* Si autem sciat aliquis se esse in gratia, tamen se humiliare debet propter quatuor, que interdum etiam viris justis et perfectis nocent : scilicet negligentia proficiendi, difficultas standi vel perseverandi (b), facilitas cadendi etiam ad sibilum unius modo (e) verbi, difficultas vel impossibilitas resurgendi. Homo enim potest per se ire ad culpam; sed per se non potest redire ad gratiam, quia dicitur in Psalmo¹ : *Spiritus vadens, et non rediens.*

Tertia causa humilitatis est considerare saepe de proximis nostris. Videmus enim multos de fratribus et proximiis nostris in scientia et virtutibus profecisse, et nos in peccato vel ignorantia remansisse, unde debemus erubescere. Videmus etiam multos fratres et proximos coœcos, mendicos, et diversis miseriis afflictos; et ideo debemus compati, timere, et Deo grati et humiles esse, et laudare eum, qui nobis potuit et potest similia ex sua aequitate infligere, et nos ex sua pietate custodire, et propter hanc causam humilitatis dicitur in Job² : *Visitans speciem tuam non peccabis. Visitans speciem tuam, scilicet proximum, qui est species tua, vel species una tecum.*

Quarta causa humilitatis, est consideratio hostis adversantis, cui sine Dei adjutorio non possumus resistere; imo si comparati fuerimus ei, ipse quasi gigas, et nos quasi locustæ, ut dicitur in Numeris³. Cujus etiam tanta est crudelitas, quod nos omni hora translugiret, nisi etiam divina protectio nos custodiret: quia dicitur in Threnis⁴ : *Misericordia Domini, quia non sumus consumpti: cui debemus totam virutem ascribere.*

Quinta cause humilitatis, est consideratio divine magnitudinis, cui tenemur humiliiter subesse propter beneficium creationis, juxta illud Psalmi⁵ : *Ipse fecit nos, et non ipsi nos; et propter beneficium redemptionis, juxta illud Ecclesiastico⁶ : Gratiam fidei jussoris tui ne obliviscoris. Humiliare etiam debemus nos Deo, cuius potentiam evadere non possumus, cuius sapientiam latere non possumus, cuius justitiam corrumperemus non possumus. Unde notandum juxta hoc, quod tribus de causis debet se quis inclinare et demittere. Primo, quando videt capiti*

suo gladium imminere; sic nos debemus humiliari, et timere quod videmus super caput nostrum gladium divinæ sententiae vibrari. Unde dicitur ab apostolo Petro⁷ : *Humiliamini sub potenti manu Dei.* Secundo inclinat se aliquis, quando oportet ipsum transire per ostium bassum: sic nos debemus humiliari, qui ad vitam transiuntur sumus per ostium bassum et humile, quod est Christus, quia dicitur in Joanne⁸ : *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur.* Tertio consuevit quis inclinare se, quando videt superiorem se in inferiori loco sedere: non enim est decens militem sedere in scafano, si rex sedaret in pavimento: sic nos humiliari est necessarium, cum videamus Regem glorias propter nos in tantum humiliatum. Unde dicitur in Mattheo⁹ : *Sufficit servo, si sit sicut dominus ejus.*

Item habet humilitas multiplex signum demonstrativum. Et nota, quod quinque sunt signa, inter alia, humiliatis demonstrativa. Primum est humiliam amare, exemplo creaturarum, quae diligunt sibi similes; quia dicitur in Ecclesiastico¹⁰ : *Omnis animal diligit sibi simile.* Secundum est, honores et laudes fugere, sicut mel veuenatum, et sicut sagittas limatas et venenatas, exemplo Christi, qui *fugit cum turbæ vellet cum facere regem*, ut dicitur in Joanne¹¹. Tertium signum est opprobria et contumelias æquanimiter tolerare, exemplo David, qui cum Semei malediceret ei, dixit Abisa regem vindicare volenti¹² : *Dimitte eum, ut maledicat mihi;* ut in libris Regum reperitur; et exemplo apostolorum, de quibus dicitur in Actibus¹³, quod *ibant gaudentes a conserto concilio, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* Ideo dicitur de humiliitate in Threnis¹⁴ : *Saturabitur opprobriis.* Quartum signum est vilia officia non recusare, exemplo Abigail, quam cum David vellet ducere in uxorem, respondit¹⁵ : *Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei,* ut habetur in libris Regum. Quintum signum est libenter obedire, exemplo Christi, qui *humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem*, ut ait Apostolus¹⁶.

Habet etiam humilitas multiplicem gradum distributivum. Unde nota, quod tres sunt gradus humiliatis, sicut dicitur in glossa super Mattheum¹⁷: primus est subesse majori, nec

Quinque
præci-
pus si-
gnis
humiliatis.

¹ *Psal. LXXVII, 39. — 2 Job, v, 24. — 3 Num., XIII, 31. — 4 Thren., III, 22. — 5 Psal. XCIX, 3. — 6 Eccli., XXIX, 20. — 7 I Petr., v, 6. — 8 Joan., x, 9. — 9 Matth., x, 25. — 10 Eccli., XIII, 19. — 11 Joan., VI, 15.*

¹² II Reg., XVI, 10. — ¹³ Act., V, 31. — ¹⁴ Thren., III, 30. — ¹⁵ I Reg., XXV, 41. — ¹⁶ Philip., II, 8. — ¹⁷ Gloss. sup. Matth., c. III. — (a) *Cat. edit. futuro.*

Humili-
tatis
gradus
tres.

— (b) *Item præservandi.* — (c) *Cat. edit. uiuissimodi-*

præferre se æquali, et hæc est sufficiens et necessaria; secundus gradus est subesse pari, nec se præferre minori, nec velle præferri, et est humilitas copiosa; tertius gradus est subesse minori, et nemini præferri, et hæc est humilitas excellens et perfecta. Et ideo humilitas, cum his gradibus suis, eleganter figuratur per altare tabernaculi, quod habebat tres cubitos in altitudine, ut dicitur in *Exodo*¹.

Item, secundum alios, gradus humilitatis sunt quatuor: primus est spernere mundum; secundus, spernere nullum; tertius est spernere scipsum; quartus est contempnere se semper, vel non curare sui contemptum. Ideo humilitas per istum quadruplicem gradum figuratur satis aperte per rationale, in quo erant quatuor versus vel ordines gemmarum, ut habetur in *Exodo*².

CAPUT II.

De Mansuetudine, vel Mititate.

De mansuetudine vel mititate, quæ est secunda, beatitudo, specialiter sunt tria notanda: habet enim mansuetudo, vel mititas, pacem et societatem cum proximo, gratiam et familiaritatem cum Deo, et regnum et hereditatem in celo.

Signum triplex hominis mitis cum Deo familiariteratatem habebitis

Habet namque homo mitis et mansuetus cum proximo pacem et societatem, et cum his qui oderunt pacem, scilicet esse pacificos. Sicut enim contra lapidem machine opponitur aliquid molle, per quod frangitur impetus violentie suæ; sic et vir mitis frangit iram, et impetum dignationis, opponendo molitiem responsionis, ut in *Proverbis* patet³: *Responsio mollis frangit iram.*

Habet etiam homo mitis cum Deo familiaritatem. Et nota, quod signum triplex est, quod homo mitis Deo sit familiaris. Primum est, quod Deus mitis libenter exaudit, sicut videimus quod a rege obtinent, quod volunt, qui ei familiares existunt. Unde dicitur in libro *Judith*⁴: *Humilium et mansuetorum tibi semper placuit deprecatio.* Secundum signum est, quod Deus in anima miti libenter pausat et dormit: mansuetudo enim est sicut culcitra mollis in lecto florido continentiae, de quo dicitur in *Canticis*⁵: *Lectulus noster floridus.* Tertium signum est, quod Deus ad videndum et loquen-

¹ *Exod.*, xxvii, 1. — ² *Exod.*, xxxix, 10. — ³ *Prov.*, xv, 1. — ⁴ *Judith*, ix, 16. — ⁵ *Cant.*, i, 16. — ⁶ *Exod.*,

dum se ostendit mitem, vel exhibet: sicut videntur quod illi, qui sunt familiares prælatis, quando volunt, ad eos intrant, et loquuntur pro voluntate cum eis; sic homo mitis loquitur cum Deo, ut in *Exodo*⁶ legitur de Moyse, *qui loquebatur cum Deo facie ad faciem, sicut solet loqui amicus ad amicum suum.* Causa inter alias erat, quia homo mitissimus erat, ut dicitur in *Numeris*⁷.

Habet insuper homo mitis hereditatem in celo, ut dicitur in *Matthæo*⁸: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram,* scilicet viventium. Et nota quod triplex est ratio, quare mites possident cælum. Prima est, quia ipsi possidentur a Deo, et ideo lege vicissitudinis possidebunt Deum in celo; quia dicit *Augustinus*⁹: « Nullius erit Dei possessio, nisi ejus, quem ipse prius posse derit. » Secunda ratio est, quia mites possident corda sua, et dominantur sibi ipsis; quod non faciunt iracundi, imo ira dominatur eis. Ideo dicit *Sapiens*¹⁰: *Melior est qui dominatur animo, expugnatore ubrium.* Tertia ratio est, quia mites possident hic bona sua. Mites autem sciunt hic bona spiritualia optime possidere, quia nulla adversitas potest eis ipsa auferre: quod iracundi facere nesciunt; imo bona spiritualia, si quæ habent, per impatientiam perdunt, ut dicitur in *Proverbis*¹¹: *Qui impatiens est, sustinebit damnum,* scilicet non solum boni exterioris, quod perdit in via; sed etiam boni interioris, quod ipse effundit. Mites etiam bona temporalia possidere sciunt, quia sibi non permittunt dominari: quod nesciunt facere avari et cupidi, quia divitiarum suarum nesciunt esse domini, sed potius servi; quia dicitur in *Psalmo*¹²: *Viri divitiarum;* non divitiae virorum. Quia igitur mites, ut dictum est, se et sua possidere sciunt, merito terram viventium possidebunt.

Et nota, quod mititatem vel mansuetudinem hominis natura ministrat, corporis figura demonstrat, et canonis scriptura commendat. Mititas igitur a natura ministratur, et cum homine a natura copulatur, vel concreatur: nam dicit *Philosophus*, quod homo est animal natura mansuetum. Sicut leoni a natura inest crudelitas, sic homini mansuetudo vel mititas. Mansuetus enim dicitur quasi *manu assuetus*:

⁸ *Matth.*, v, 4. — ⁹ *Num.*, xii, 3. — ¹⁰ *Prov.*, xix, 19. — ¹¹ *Psalm.*, c. x, quoad sensum, inter Oper. Aug., append. tom. VI. — ¹² *Prov.*, xvi, 32. — ¹³ *Prov.*, xix, 19. — ¹⁴ *Psal.* lxxv, 6.

et ideo homo qui, relicta mansuetudine, agit (a) crudeliter, non homo, sed bestia silvestris. Mititas etiam figura humana demonstratur. Figura enim hominis exterior quamdam dulcedinem et affabilitatem demonstrat, et militatem interiorem. In omni siquidem animalis specie, figura corporis exterioris signum est naturae interioris: sicut enim videmus, quod unguis magis fortes et acuti, et magna et ampla labia, significant rabiem et crudelitatem leonis et canis; sic naturaliter homo habens faciem venustam, et carnem mollem, et cutem levem, et unguis breves, et modicitatem oris, et gratiam in oculis, mansuetudinem significat: et multa alia testimonia militatis, quæ possent dari: et e converso videmus, quod homo iratus habet tortam et hirsutam faciem, et exuit humanam naturam, et induit furiam; et quodammodo exterior effigies monstrat, quod homo iratus jam non est homo, sed incipit esse bestia, juxta illud Psalmi¹: *Comparatus est jumentis*, etc. Mansuetudo insuper vel mititas in Scriptura valde commendatur: dicitur enim de Mediatore nostro in *Jeremia*²: *Ego sicut agnus mansuetus qui portatur ad victimam*. Et iterum dicitur in *Psalmo*³: *Propter veritatem et mansuetudinem, et justitiam*, etc. Unde nota tria, quæ recte hominem deducunt, quæ sunt mansuetudo cordis, veritas oris et justitia operis.

CAPUT III.

De Fletu.

Fletus De fletu, quæ est tertia beatitudo, nota specialiter tria, scilicet quod est fletus compunctionis, fletus compassionis, et fletus devotionis.

Primus fletus, scilicet compunctionis, est sicut collyrium medicativum. Unde in *Apocalypsi* legitur⁴: *Collyrio inunge oculos tuos*. Sicut enim collyrium, purgando oculos, turbat visum, et in turbando purificat; sic fletus compunctionis animam turbat per penitentiam, sed medicat per gratiam. De hoc fletu dicitur in *Psalmo*⁵: *Exitus aquarum deduxerunt*, etc.

Secundus fletus est compassionis, et est sicut unguentum lenificativum: nam sicut unguentum ungendo sanat membra paralytica, sic hu-

¹ *Psal.* XLVIII, 14. — ² *Jerem.*, XI, 19. — ³ *Psal.* XLIV, 5. — ⁴ *Apoc.*, III, 18. — ⁵ *Psal.* CXVIII, 136. — ⁶ *Job*, XXI, 25. — ⁷ *Prov.*, XIV, 10. — ⁸ *Psal.* CXVIII,

mor compassionis sanat cupidos a paralysi, id est, ab avaritia. Et nota, quod ad unguendum et sanandum membra infirma, præcipue tria sunt necessaria, scilicet ignis, unguentum, et confricatio manuum: sic ad opus misericordiae requiritur ignis dilectionis, unguentum compassionis, et manus subventionis. De hoc fletu dicitur in *Job*⁶: *Flebam quondam super eo, qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi*.

Tertius fletus, scilicet devotionis, est sicut balneum delectativum. Unde anima, in qua sunt lacrymæ devotionis, nata in dævotione et lacrymis, sicut pisces in flumine. Nam dicitur in *Proverbis*⁷: *Cor quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio illius non miscebitur extraneus*.

Item nota, quod sex sunt fletus incitamenta, et sex fletus impedimenta, et sex fletus emolumenta.

Fletus igitur incitamenta sunt sex. Primum est recognitio propriæ culpæ: nam dicitur in *Psalmo*⁸: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei*. Secundum est incolatus præsentis vite, ut dicitur similiter in *Psalmo*⁹: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est*. Tertium est timor gehennæ; nam dicitur in libro *Threnorum*¹⁰: *Plorans ploravit in nocte*, id est, in peccato. Quartum est recordatio passionis dominice, ut legitur in *Psalmo*¹¹: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte*. Quintum est compassio humanae misericordie, ut dicit *Apostolus*¹²: *Flere cum flentibus*. Sextum est desiderium cœlestis patriæ, ut dicitur in *Psalmo*¹³: *Super flumina Babylonis*, id est, calcando delectationem transitoriam, *sedimus* per quietam meditationem, et *flevimus* propter cœlestis patriæ delectationem. Unde sequitur: *Dum recordaremur tui, Sion*: sicut interdum peregrinus lacrymari cogitur, cum sue patriæ recordatur.

Sex sunt etiam fletus impedimenta. Primum est superbæ elatio. Sicut videmus, quod montes et alta loca consueverunt esse arida, sic mons elationis et superbæ est aridus. Unde dicitur in *Josue*¹¹: *Terram arenem dedisti mihi, junge et irrignam*. Sic e converso humiles abundant lacrymis, sicut videmus quod valles abundant aquis: nam humilitas est vallis lacry-

Sex in-
citan ed
fletum.

Fletus
imperi-
menta
sex.

⁶ *Psal.* CXIX, 5. — ¹⁰ *Thren.*, I, 2. — ¹¹ *Psal.* XL, 4. — ¹² *Rom.*, XII, 15. — ¹³ *Psal.* CXXXVI, 1. — ¹⁴ *Jos.*, XV, 19.

a) *Cat. edit.* regitur.

marum. Secundum impedimentum est terrenorum affectio, sicut videmus quod terra insipissat aquam, et turbat et redigit in eam (a). Unde dicitur in figura hujus in libro *Genesis*¹, quod Cain interfecit Abel. Cain interpretatur possessio, Abel *justus*. Cain igitur Abel interfecit, quando possessio et affectio terrenorum lacrymarum irriguum interficit et interrumpit. Ideo dicitur in figura hujus in *Genesi*², quod *omnes puteos, quos fecerunt (b) servi Isaac, obstruxerint Philistium*, implentes terrenorum affectione puteos devotionis. Tertium impedimentum est cordis incompassio, sicut videmus, quod de rupe non scaturit aqua, nisi miraculose. Unde dicitur in libro *Genesis*, quod³ os putei *grandi lapide cludebatur*. Per os putei irriguum devotionis intelligitur; et tunc grandi lapide clauditur, quando fletus propter cordis duritiam impeditur. Quartum impedimentum est nimia occupatio, sicut videmus quod in *estate*, quando est tempus occupatum valde, fontes et putei exsiccantur. Contra hoc dicitur in *Isaia*⁴: *Recedite a me, amare flebo*. Quintum impedimentum est ignorantiae excusatio; sicut videmus, quod phreneticus et fatuus non potest fovere, sed ridere, quia non cognoscit morbum suum. Hoc impedimentum tangit Dominus dicens⁵: *Si cognovisses et tu, fleres, etc.* Sextum impedimentum est peccati multitudine: sicut enim videmus quod nimium frigus congelat aquas, ita magnum gelu peccati impedit lacrymas. Ideo dicitur in *Matthæo*⁶: *Quoniam abundabit iniquitas, refrigescat charitas multorum*; et per consequens cessabit irriguum lacrymarum, quia, ut dicit Gregorius in *Moralibus*, «vis amoris per lacrymas emanat, et ideo ubi amor non est, lacryma cessat.»